C a n . : *Ps. Is. (Hinschius 66; Schon n. 012)*.

† 16 (76?–88?)

JK †3 Universis Italiae episcopis consulentibus responsum, valetudine sua tardatum, reddit. Episcopi die dominica ab episcopis provinciae omnibus, reliqui sacerdotes a suo episcopo ordinentur. Episcopi, ecclesiae columnae, apostolorum successores, nisi a probatissimis viris ne accusentur; a Deo iudicentur; quos qui recipiat, ab eo recipi Deum. In provinciarum capitibus, ubi summi iudices civiles quondam fuerint, patriarchas vel primates instituendos esse; in reliquis civitatibus metropolitanis, ubi minores fuerint iudices, metropolitanos aut archiepiscopos; ad primates appellare episcopos posse; ad eosque „post sedem apostolicam summa negotia convenient“. – (*Quoniam apostolicae sedis*).

C a n . : *Ps. Is. (Hinschius 75; Schon n. 013)*.

- † 17 (76?–88?)**
 JK †4 Omnis episcopis ac reliquis sacerdotibus scribit, sacerdotum ordines non esse nisi duos: episcopos, qui vice apostolorum, presbyteros, qui discipulorum LXXII vice fungantur. Ordinem episcoporum unum esse, quamquam episcopi urbium earum, quae primatum olim tenuerint, primates vel patriarchae, reliquarum vero metropolium archiepiscopi aut metropolitani, non patriarchae aut primates, appellantur. Romanam vero ecclesiam obtinuisse primatum et eminentiam potestatis super universas ecclesias ac totum christiani populi gregem; secundam sedem Alexandriae esse, tertiam Antiochiae. Difficiliores episcoporum causae ad Romanam sedem referantur. Inimicos non debere accusatores esse. Alieno iudicio ne committantur causae. Doctorem vel pastorem ecclesiae pro moribus reprobis magis tolerandum, quam distingendum esse. – (*Benedictus Deus et*).
 C a n . : *Ps. Is.* (*Hinschius* 81; *Schon n.* 014).
- † 18 (76?–88?)**
 JK †5 Omnes episcopos „apostolicae sedis ordinationi subiacentes propinquos“ iubet quotannis circiter id. mai. Romam venire. E longinquo chirographa mitti vult. – (*Iuxta sanctorum patrum*).
 C a n . : *Gratiani Decr.* D. 93 c. 4.
 Est c. 4 Conc. Rom. a. 743 (MGH Conc. 2/1 13).
- † 19 (76?–88?)**
 JK †6 Episcopum vetat in episcopi dioecesim „ad alienos clericos ordinandos vel consecranda altaria irruere“. – (*Episcopus in diocesi*).
 C a n . : *Gratiani Decr.* C. VII q. 1 c. 28.
 Est c. 15 Conc. Aurel. a. 538 (MGH Conc. 1, 78).
- † 20 (76?–88?)**
 JK †7 Laicos in accusatione episcoporum audiendos non esse decernit. – (*Laici in accusatione*).
 C a n . : *Gratiani Decr.* C. II q. 7 c. 14.
- † 21 (76?–88?)**
 JK †8 „Episcopum universosque sacerdotes debere tam pro ecclesiasticis, quam etiam pro suis actionibus (excepto publico videlicet crimine) habere advocationem“ iubet. – (*Dei bonorumque operum*).
 C a n . : *Gratiani Decr.* C. V q. 3 c. 3.
 Est c. 19 Conc. Rom. a. 826 (MGH Conc. 2/2 575).
- *? 22 (76?–88?) Roma**
 Ordinat ex pracepto b. Petri presbyteros XXV.
 L a u d . i n : *Lib. pont.* (*Duchesne* I 122; *Mommsen* 6).
 Cf. Duchesne Lib. pont. I 55 ad „Aneclitum“, qui ibi perperam de eodem (Ana-)„Cleto“ distinctus est, cf. *ibid.* I 6. De Lib. pont. vitae forma priore cf. Geertman Genesi del Liber pontificalis 50 et 59.
- * 23 (88?) apr. 26? Roma**
 JK I 2 Moritur. Sepelitur iuxta corpus b. Petri in Vaticano (VI kal. mai.).
 L a u d . i n : *Eusebii Hist. eccl.* III c. 15 (SC 31, 120); *Cat. Liberianus* (*Duchesne* I 3; *Mommsen* 231); *Lib. pont.* (*Duchesne* I 122; *Mommsen* 6).
 A. 12 pontificem fuisse tradit *Eusebii Hist. eccl.* III c. 15. *Cat. Liberianus Cleto tribuit* a. 6, Anacleto a. 12. Ille d. apr. 26 colitur, hic iul. 13.

Clemens I (88?–97?)

* 24

(88?)

JK 12

Anacleto succedit. „Sedit a. VIII m. II d. X ... temporibus Galbae et Vespasiani a cons. Tragali et Italici usque ad Vespasiano VIII et Tito“.

L a u d . i n : *Irenaei Contra haeres. III c. 3* (SC 211, 35); *Hermae I vis. II,4* (Patr. Apost. 348; GCS 48, 7); *Tertulliani De praescriptione c. 32* (FChr 42, 295); *Hieronymi De vir. ill. c. 15* (Siamakis 186; Barthold 180); *Lib. pont. (Duchesne I 123; Mommsen 7)*.

Clemens, cui permissum est litteras in externas civitates mittere secundum Hermae Pa-storem, et apostolorum discipulus et Anacleti successor perhibetur in Irenaeni Contra haeres. III c. 3; de quo Tertullianus in De praescriptione c. 32 a Petro ordinatum esse ait, et Hieronymus in De viris illustr. c. 15 a plerisque aetatis suaे Latinis proximum post Petrum haberet testatur. Vetustissimi episcopi an simul an se subsequentes sederint dubitat Ziegler Successio. De Lib. pont. vitae forma priore cf. Geertman Genesi del Liber pontificalis 51 et 59.

*? 25

(88?–96?) dec.

Facit ordinationes II per m. dec., presbyteros X, diaconos II; episcopos per diversa loca XV.

L a u d . i n : *Lib. pont. (Duchesne I 123; Mommsen 7)*.

De fide dubitat Harnack Ordinationes.

† 26

(88?–97?)

JK †10

Iacobum episcoporum episcopum, regentem Hebraeorum sanctam ecclesiam Hierosolymis certiorem facit Petrum morientem invito sibi manum imposuisse traditaque tum praedicationis cathedra, tum ligandi solvendique potestate, praecepsisse: 1) ut ipse, vacuus negotiis saecularibus, in solius ecclesiae rebus versetur; 2) ut presbyteri casti sint, pupillis, viduis, egentibus, aegrotis, iis qui in carcere sint, peregrinis consulant, avaritiam defugiant, vivant concorditer, futuri iudicii sint memores; ut lites fratrum ab ecclesiae presbyteris, non a civilibus magistratibus iudicentur; 3) ut diaconi, episcoporum oculi, vigilent, ne quis peccet, neve sacrorum usum negligat etc.; 4) ut populus oboediatur episcopo; hunc enim qui contristaverit, eum in Christum peccare. Insuper exposito symbolo apostolico scribit, se episcopos et misisse et missurum esse ad Gallias, Hispanias, Germaniam, Italiam atque ad reliquas gentes. In civitatibus, ubi ethnicorum archiflamines olim fuerint, episcoporum primates vel patriarchas, qui reliquorum episcoporum iudicia et maiora negotia agitent, constituendos esse; ubi minores archiflamines fuerint, archiepiscopos, in singulis civitatibus reliquis (non vero in villis aut castellis vel modicos civitatibus) singulos, non binos vel ternos aut plures, episcopos esse collocandos. Episcopos apostolorum, presbyteros reliquorum discipulorum esse vicarios. Accusari aut iudicari nec maiorem a minore, nec sacerdotem a laico debere. Episcopos a solo Domino esse aut iudicandos aut removendos; omnes terrae principes oboedire iis debere; eorum adversarios velut homicidas excommunicandos esse. – *Γνώριμον ἔστω σοι; Notum tibi facio.*

E d . : *Pseudoklementinen* (GCS 42, 5). – C a n . : *Coll. Quesn. (Migne PL 56, 731); Ps. Is. (Hinschius 30 et 40; Schon n. 007); Coll. Anselmo dedic. I c. 1 et II c. 63 et III c. 92–93 et IV c. 26;*

Anselmi Coll. can. III c. 1; Deusdedit Coll. can. IV c. 302; Iwonis Decr. X c. 36; Gratiani Decr. C. VI q. 1 c. 5.

De Ps. Is. opere cf. Fuhrmann Pseudo-Isidorian Forgeries 162.

+ 27 (88?–97?)

JK †11 Iacobo Hierosolymorum episcopo nuntiat Petri de corporis dominici sacramentis ac de vasis vestibusque sacris praecepta. Addit de poenitentia agenda, de ecclesiis condendis et consecrandis, de sacerdotibus colendis. – *Quoniam sicut a.*

E d . : *Mansi Conc. 1, 125 et 157; Migne PG 1, 483; Migne PL 56, 893.* – C a n . : *Ps. Is. (Hinschius 46; Schon n. 008); Coll. Anselmo dedic. IV c. 42; Reginonis De syn. causis I c. 331; Burchardi Decr. III c. 216 et V c. 11; Iwonis Decr. II c. 21 et II c. 64 et II c. 66 et II c. 86 et III c. 266; Iwonis (?) Panorm. I c. 148; Gratiani Decr. de cons. D. I c. 39 et I c. 40 et II c. 23.*

Cf. Lightfoot Fathers 414. De Ps. Is. opere cf. Fuhrmann Pseudo-Isidorian Forgeries 162.

+ 28 (88?–97?)

JK †12 Omnes coepiscopos, presbyteros, diaconos et reliquos clericos et cunctos principes maiores minoresve omnesque generaliter fideles edocet Dominum episcopos vice sua et loco apostolorum ad docendos omnes misisse; itaque et populum et principes, ut Deo oboedire iis debere, quique iis resistat, eum resistere Domino. In iussu episcopi ne presbyteri, diaconi, alii clerici quidquam agant, neve aut sacra procurent, aut baptizent etc. Addit de baptismate dando, de propaganda veritate, de libero arbitrio etc. – (*Urget nos fratres*).

C a n . : *Ps. Is. (Hinschius 52; Schon n. 009); Coll. Anselmo dedic. II c. 52 et II c. 54; Bonizonis Liber III c. 37; Gratiani Decr. C. XI q. 3 c. 11.*

+ 29 (88?–97?)

JK †13 Iulium et Julianum fratribus ac reliquos consodales suos gentesque, inter quas habitent, ab errore revocat. De baptismate scribit, „omnibus festinandum esse sine mora, (per aquam) renasci Deo et demum consignari ab episcopo, i. e. septiformem gratiam spiritus sancti percipere“. Addit de castitate. – (*Oportet fratres omnes*).

C a n . : *Ps. Is. (Hinschius 60; Schon n. 010); Coll. Anselmo dedic. VIII c. 68.*

Leeming False Decretals 123sq. partes ex Clementis Recognitionibus VI c. 9sq. (Migne PG 1, 1353) sumptas esse dicit.

+ 30 (88?–97?)

JK †14 Fratres et condiscipulos Hierosolymis cum Iacobo coepiscopo suo habitantes docet de communi bonorum usu et de sanctis libris non aliter ac secundum traditionem interpretandis. – (*Communis vita fratres*); (*Dilectissimis fratribus et*).